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İhsan TOKER 
 
Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde Din Sosyolojisi Anabilim Dalı 
öğretim üyesi. 2000 yılında Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü’nde ‘Türk Sosyolojisinde Din Teması’ başlıklı teziyle yüksek lisan-
sını, 2005 yılında yine aynı enstitüde ‘Bir Yapılaşma İlişkisi Olarak 
Kadınlar ve Din’ başlıklı teziyle doktorasını tamamladı. Toker’in, top-
lumsal cinsiyet ve din, nitel araştırma, modernleşme, İslam sosyoloji-
si, İslamcılık ve kültür konularında makaleleri çeşitli dergilerde yayın-
lanmıştır. Ayrıca Brynjar Lia’dan, Müslüman Kardeşlerin Doğuşu (İs-
tanbul: Yöneliş Yayınları, 1999) ve Ali Rahnema’dan Müslüman Ütop-
yacı (Ankara: Hece Yayınları, 2005) başlıklı çeviri kitapları ve Hafızlık 
Anlam&Deneyim (Ankara: Fecr Yayınları, 2016) isimli bir araştırma 
kitabı bulunmaktadır. 
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ÖN SÖZ 

 

 

 

Bu kitap, Türkiye’de çok tartışılan iki kavram olarak din ve laiklik 

konusunun özgün bir yönünün, yine özgün yöntemler ve bakış açıla-

rıyla ele alınması sonucunda ortaya çıkmıştır. Popüler, hatta akade-

mik olarak genelde dinden de, laiklikten de, sanki verili, hazır ve yapılı 

kavramlarmış gibi söz edilmekte, bunlar, çoğunlukla özselleştirici 

yaklaşımlar çerçevesinde ifade edilmektedirler. Bu da dinin ve laikli-

ğin standart çizgilerinin bulunması yolundaki arayışlar gibi, toplumsal 

alanda sorunlu sonuçlara yol açmaktadır. 

Bu araştırma ise yapısal, işlevsel ya da özselleştirici bu anlayışların 

aksine, söz konusu kavramları bizim dışımızda bir yerde, “orada” 

keşfedilmeyi bekleyen olgular şeklinde ele alarak değil; içimizde, 

bizim tarafımızdan oluşturulan, zihnimizde canlandırılan ve dilimizde 

ifade bulan üretimler ve inşalar olarak gören bir yaklaşım çizgisini 

izleyerek ortaya çıkmıştır. Bu özelliği itibariyle o, fenomenolojik olarak 

adlandırılan bir nitel araştırma örneğini temsil etme iddiasını taşımak-

tadır. Verili, belirlenmiş ve yapı-yönelimli bakış açılarından hareket 

etmek yerine; deneyimden, öz-üretimden ve dolayısıyla inşadan yola 

çıkılarak yapılan bir toplumsal araştırmanın önemli üstünlükleri bu-

lunmaktadır. Mikro bir alana hitap etse de, böyle araştırmaların, hem 

toplumsal ve kültürel ortamlardaki çeşitliliğin derinliğine anlaşılabil-

mesinde, hem de ayrı yaşam dünyalarının içerdiği zenginliğe ve çok 

boyutluluğa nüfuz edilebilmesinde sundukları önemli imkanlar bu-

lunmaktadır.  

Bu şekilde mikro olana yönelip, bireylerin dünyalarının derinlikle-

rinde yer alan anlamlara ulaşmak ve onları dile getirmelerine zemin 

hazırlamak, kuşkusuz maliyetli ve güç bir tasarıyı ifade etmektedir. 

Bununla birlikte insanlığın toplumsal dünyasının özellikle son birkaç 
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yüzyıl içerisinde araştırılması üzerinde yoğunlaşan çabalar sonrasında, 

özellikle, önemli ve ciddi bir takım değişimlerin gerçekleştiği bir or-

tamda, bir takım toplumsal tezahürlerin anlamları ve bunların yol 

açtıkları sonuçları üzerinde çalışmak, kabul etmek gerekir ki, heyecan 

vericidir.  

Türkiye gibi, dünyadaki modernleşme süreçlerine ilişkin çok özel 

deneyimlerin ortaya çıktığı ve hala da çıkmaya devam ettiği bir top-

lumsal ortamda bunların çalışılması bu heyecanı daha da artırmakta-

dır. Özelde sosyolojinin, genelde toplumsal bilimlerin gelişim ve deği-

şiminin ortaya koyduğu sonuç ve imkanlar, Türkiye’de din ve laiklik 

ilişkisine dair bu özel deneyimin araştırılmasında önemli katkılar sun-

maktadırlar. Bu bakımdan daha önceki araştırma geleneklerinin aksi-

ne burada bu konular, bir belirlenmişlik modelinin tam aksine, bir 

oluşum ve gelişim yaklaşımı içerisinde ve ilişkisel olarak dinin ve laikli-

ğin yeniden üretimleri üzerinde odaklanılmak suretiyle ele alınmış, 

böylelikle bu konuda özgül de olsa, bir yaşam deneyimi setinin taşıdığı 

anlamlandırma imkanlarının bulunup, sunulması yönünde ilerleme 

yolları aranabilmiştir. Çünkü buradaki deneyim, yani ilahiyat laikliği, 

Türkiye’de bu konuda hemen hemen tüm toplumsal kesitleri ilgilendi-

ren bir özgüllük olarak görünmektedir. Bu, aynı zamanda ilahiyat 

alanının da artık öz-düşünümsellik gereksinimi doğrultusundaki çağrı-

lara giderek daha fazla muhatap olmaya başladığı bir dönemde, son 

derece ciddi bir kesit üzerinden bu çağrının bir kere daha yinelenme-

sini de ifade etmektedir. Buradaki bakış açıları tüm bir laiklik sorunu-

nu çözmeye yetmese de, en azından başka çözümlerin nerede dur-

dukları noktasında yeniden ve yeniden düşünülmelerini sağlayabilir. 

Özellikle Michel Foucault’nun bilgi ve güç ilişkisi ya da “hakikat rejimi” 

noktasındaki yaklaşımları ya da Pierre Bourdieu’nün akademik alana 

ilişkin çözümlemeleri ile birlikte ele alındığında kitabın menzili daha 

da artacaktır. Bu bakımdan bu metnin bir son değil, belki bir başlangıç 

olabileceğinin bilincinde olduğumu ifade etmek isterim. 

 

 

 

 

 

 


